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Ο κιονοστήρικτος ευρύς νάρθηκας, που ονομάσθηκε
λιτή από την σχετική μοναστική λειτουργία που τελεί�
ται στον χώρο αυτό, αποτελεί ουσιαστικά μια προσθή�
κη στο σώμα του ναού, η οποία, όπου εφαρμόστηκε,
προσέθεσε σημαντικούς χώρους στον κυρίως ναό, πολ�
λές φορές ίσης ή και μεγαλύτερης χωρητικότητας, αλλά
και ευελιξία, αφού συνήθως με το άνοιγμα ή κλείσιμο
της Βασιλείου Θύρας, μπορεί να αυξήσει περιστασιακά,
ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες τον ωφέλιμο χώρο
του ναού. Στην παρακάτω έρευνα των ναών που συνο�
δεύονται από λιτές θα περιοριστούμε σε χώρους που
καλύπτονται με θολοδομία που φέρεται από ανεξάρτη�

τα στηρίγματα, κίονες ή πεσσούς, χωρίς να περιλαμβά�
νονται ναοί που απλώς έχουν ευρείς νάρ θηκες (ξυλό�
στεγους ή θολωτούς), δεδομένου ότι οι τελευταίοι είναι
δύσκολο αν οριοθετηθούν. 
Το καθαρά μοναστηρια κό στοιχείο αυτό εμφανίσθηκε
κατά την μεσοβυζαντινή εποχή και είχε ευρεία διάδοση
στις χώρες της βαλκανικής χερσονήσου μέχρι τον 19ο
αιώνα, οπότε διαφοροποι είται ριζικά η ναοδομία από
τις σύγχρονες επιταγές. Η μορφή αυτή παρατηρήθηκε
από τους παλαιότερους ερευνητές, κυρίως τον Strzy�
gowski1, o οποίος υποστήριξε την άποψη ότι κατάγεται
από τα αρμενικά γκαβίτ, που είναι χώροι παρόμοιας

1 J. Strzygowski, Die Baukunst der Arnmenien und Europa, Wien 1918, 768 9.
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Ο κιονοστήρικτος ευρύς νάρθηκας, που ονομάσθηκε λι�
τή από την σχετική μοναστική λειτουργία που τελείται
στον χώρο αυτό, αποτελεί ουσιαστικά μια προσθήκη
στο σώμα του ναού, η οποία, όπου εφαρμόστηκε, προσέ�
θεσε σημαντικούς χώρους στον κυρίως ναό. Το καθαρά
μοναστηριακό στοιχείο αυτό εμφανίσθηκε κατά την με�
σοβυζαντινή εποχή και είχε ευρεία διάδοση στις χώρες
της βαλκανικής χερσονήσου μέχρι τον 19ο αιώνα. Στην
έρευνα εντοπίστηκαν 52 παραδείγματα, τα οποία παρα�
τίθενται σε κατάλογο στο τέλος του άρθρου. Στις περισ�
σότερες περιπτώσεις πρόκειται για μοναστηριακούς 
ναούς. Η χωρική κατανομή τους εκτείνεται στην Κεντρι�
κή και Βόρεια Ελλάδα με έμφαση στο Άγιον Όρος, όπου
παρατηρήθηκαν 23 ναοί που συνοδεύονται από κιονο�
στήρικτες λιτές. Επίσης σημαντικοί ναοί με λιτές υπάρ�
χουν στην περιοχή της πρώην Γιουγκοσλαβίας τον 13ο,
14ο και 16ο αιώνα, καθώς και στη Ρουμανία.

The wide narthex supported on columns, called lite be�
cause of the monastic office performed in this space, es�
sentially constitutes an annex to the body of the church
that provided important additional spaces to the nave
wherever it was used. This purely monastic feature appear �
ed during the middle Byzantine period and was widespread
in the Balkan peninsula until the 19th century. Research
has yielded 52 examples, which are presented in a cata �
logue at the end of the article. In most cases they are monas�
tic churches. They are distributed in central and northern
Greece especially on Mount Athos, where 23 churches ac�
companied by column�supported lites have been located.
In addition, there are important churches with lites in the
region of the former Yugoslavia from the 13th, 14th and
16th centuries, as well as in Romania.
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2 Π. Μυλωνάς, «Παρατηρήσεις στο Καθολικό Χελανδαρίου», Αρ�
χαιολογία 14 (Φεβρουάριος 1985) 64 83. Idem, «Αρμένικα Γκαβίτ
και Βυζαντινές Λιτές», Αρχαιολογία 32 (Σεπτ. 1989) 52 68. Idem,
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122.
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του Στειριώτη, Αθήνα 1989. Π. Μυλωνάς, Η Μονή του Οσίου
Λουκά του Στειριώτη. Η αρχιτεκτονική των τεσσάρων ναών,
Αθήνα 2005 και για το ειδικότερο θέμα Idem, «Παρατηρήσεις στο
Καθολικό Χελαν δαρίου», ό.π. 76 77. Idem, «Αρμένικα Γκαβίτ»,
ό.π. 52 68. Idem, «Remarques archite cturales», ό.π. 3. Idem, «Gavits
armé niens», ό.π. 103.
6 Θα πρέπει να αναφερθεί εδώ ο κυκλικός ναός του Preslav στη
Βουλγαρία που κατασκευά στηκε μάλλον το 907. Πρόκειται για
έναν εξαιρετικά ιδιόρρυθμο ναό που σώζεται ερειπωμένος. Στα
δυτικά υπάρχει τετρακιόνιος χώρος, άγνωστης χρήσης, που συν
δυάζεται με αίθριο. Ο χώρος αυτός φαίνεται ότι ήταν διώροφος. 

Στις προτεινόμενες γραφικές αναπαρα στάσεις εμφανίζεται με ξύ
λινο πάτωμα και οι κίονες στηρίζουν τοξοστοιχία τριών τόξων
που επαναλαμβάνεται στον όροφο. Η πρόσβαση του τελευταίου
γίνεται από κλιμακοστάσια στις δυτικές γωνιές. Πιθανόν να στέ
γαζε τα ενδιαιτήματα του τσάρου Συμεών (κατηχούμενα) ή τον
χώρο από όπου παρακολου θούσε την λειτουργία. Παρά τα όσα
έχουν γραφεί για τον ναό αυτό η σχέση του τετρακιόνιου νάρθη
κά σε επαφή με τον κυκλικό κυρίως ναό παραμένει σκοτεινή. Οι
γωνιακοί πύργοι με τα κλιμακοστάσια μάλλον παραπέμπουν σε
οχυρωματικό πύργο παρά σε νάρθηκα ναού. Ωστόσο το θέμα πα
ραμένει ανοικτό και για τον λόγο αυτό δεν συμπεριλαμ βάνεται
στους νάρθηκες που εξετάζουμε. Βλ. K. Mijatev, Kr’glata ts’rkva v
Preslav, Sofia 1932, αλλά και μεταγενέστερες μελέτες όπως S. Bo
jadziev, «Arkhitekturata na Kr’glata ts’rkva v Preslav», Izsledvanija
na b’lgarskogo srednovekovie, Sofia 1982, 5 128. Τελευταία δε βλ. S.
Ćurčić, Architecture in the Balkans. From Diocletian to Süleyman
the Magnificent, New Haven and London 2010, 289. 
7 Ἀ. Κ. Ὀρλάνδος, «Ἡ Μονὴ τοῦ Ὁσίου Μελετίου καὶ τὰ παρα
λαύρια αὐτῆς», ΑΒΜΕ Ε´ (1939 1940) 34 118.
8 Ἀ. Κ. Ὀρλάνδος, «Ἡ ἐν Βοιωτίᾳ Μονὴ τοῦ Σαγματᾶ», ΑΒΜΕ Ζ´
(1951) 72 110. Σ. Βογιατζής, «Παρατηρήσεις στην οικοδομική
ιστορία της Μονής Σαγματά στη Βοιωτία», ΔΧΑΕ περ Δ´, ΙΗ´
(1995) 49 69. Idem, «Ο γλυπτός διάκοσμος της μονής Σαγματά στη
Βοιωτία», ΑΔ 51 52 (1996 97) Μελέτες, 304 332.
9 Ἀ. Κ. Ὀρλάνδος, Ἡ Μονὴ Βαρνάκοβας, Ἀθήνα 1922. Χ. Μπού
ρας και Λ. Μπούρα, Η ελλαδική ναοδομία κατά τον 12ο αιώνα,
Αθήνα 2002, 92 94.

38

ΣΩΤΗΡΗΣ  ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ

λιτές υπάρχουν στην περιοχή της πρώην Γιουγκοσλα�
βίας τον 13ο, 14ο και 16ο αιώνα, καθώς και στη Ρουμα�
νία, ενώ κανένα γνωστό παράδειγμα δεν εντοπίστηκε
στην Κωνσταντινούπολη ή την Μικρά Ασία.
Η βασική ιστορική διαδρομή του ναοδομικού αυτού
στοιχείου έχει εν πολλοίς καταγρα φεί από τον Π. Μυ�
λωνά. Εμφανίζεται κατά την μέση βυζαντινή εποχή με
παλαιότερο παρά δειγμα την Παναγία του Οσίου Λου�
κά5. Στην περίπτωση αυτή η μορφή προήλθε από την δι�
εύρυνση στενού νάρθηκα με την προσθήκη δύο κιόνων
στην θέση του παλαιού τοίχου. Φουρνικά καλύπτουν
όλα τα διαμερίσματα και η λιτή είναι διώροφη6. Παρό�
μοια περίπτωση διεύρυνσης, αλλά με πολλές ιδιορρυθ�
μίες αποτελεί και η λιτή του Οσίου Μελετίου (ναός τέλη
11ου αρχές 12ου αιώνα, λιτή 12ου αι.)7 με κάλυψη από
ενιαία κεντρική καμάρα και εγκάρσιες στα πλάγια, κα�
τασκευασμένο έναν αιώνα μετά. Με σχεδιασμό εξ αρ�
χής μιας κανονικής τετρακιόνιας σταυροειδούς εγγε�
γραμ μένης τρουλλαίας λιτής φαίνεται ότι κατασκευά �
στηκε το καθολικό μονής Σαγματά (αρχές 12ου αι)8, κα�
θώς και της μονής Βαρνάκοβας Δωρίδος (ναός 1077, λι�
τή 1149), όπως δείχνουν οι τελευταίες έρευνες9. Τα κτή�
ρια αυτά όντας μεταγενέστερα και στην ευρύτερη πε�

διάταξης και εμφανίζονται περίπου την ίδια εποχή, πα�
ράλληλα με τις απόψεις του περί καταγωγής ναοδομι�
κών τύπων από την Αρμενία. Με συστηματική έρευνα
και πειστικά επιχειρήματα ο Π. Μυλωνάς2 απέδειξε ότι
πρόκειται για δυο παράλληλα φαινόμενα, που απλώς
εμφανίστηκαν σχεδόν συγχρόνως στην ιστορία της αρ�
χιτεκτονικής. Εντόπισε δε την λιτή του ναού της Πανα�
γίας του Οσίου Λουκά στη Φωκίδα ως το παλαιότερο
γνωστό παράδειγμα ναού, όπου ο στενός νάρθηκας με�
τατράπηκε σε ευρύχωρη κιονοστήρικτη λιτή και τέλος
παρουσία σε 12 παραδείγματα ναών με ευρεία λιτή.
Στην έρευνα εντοπίστηκαν 52 παραδείγματα, τα οποία
παρατίθενται σε κατάλογο στο τέλος του άρθρου. Στις
περισσότερες περιπτώσεις πρόκειται για μοναστηρια�
κούς ναούς. Για τον Ναό του Προφήτη Ηλία στην Θεσ�
σαλονίκη, όλοι οι μελετητές συμφωνούν ότι πρόκειται
για καθολικό μεγάλης μονής, ίσως της μονής Ακαπνί�
ου3, ενώ ο ναός Ταξιαρχών Ερμιόνης4 είναι ένα πολύ
όψιμο παράδειγμα που μάλλον αποτελεί μια ξεχωριστή
περίπτωση. Η χωρική κατανομή τους εκτείνεται στην
Κεντρική και Βόρεια Ελλάδα με έμφαση στο Άγιον
Όρος, όπου παρατη ρήθηκαν 23 ναοί που συνοδεύονται
από κιονοστήρικτες λιτές. Επίσης σημαντικοί ναοί με



ριοχή του Οσίου Λουκά πρέπει να θεωρήσουμε πιθανό
ότι επηρεάσθηκαν από τον σημαντικό αυτό ναό10.
Στη συνέχεια η λιτή με κίονες εμφανίζεται στην σερβική
αρχιτε κτονική του 13ου�14ου αιώνα, με πρώτη εμφάνι�
ση, κατά πάσα πιθανότητα, στην επέκταση του καθολι�
κού της Μ. Χελανδαρίου, που, σύμφωνα με τα τελευ�
ταία δημοσιεύματα, κατασκευάστηκε είτε ανάμεσα στα
έτη 1303 � 1306 είτε ανάμεσα 1306�1311, πάνω σε παλαι�
ότερο ναό11. Πρόκειται για μια δικιόνια λιτή, τα πλάγια
δυτικά διαμερίσματα της οποίας καλύπτονται με
τρούλλους, τα κεντρικά με διαμήκεις καμάρες και τα
πλάγια ανατολικά με σταυροθόλια12. Φαίνεται δε ότι
αποτελεί την πρώτη εμφάνιση του στοιχείου αυτού στο
Άγιον Όρος, σε κτήριο που σύμφωνα με τον S. Ćurčić13

έχει επηρεάσει συνολικά την σερβική βυζαντινή αρχιτε�
κτονική, στην ιστορία της οποίας εμφανί ζονται τέσσε�
ρα ακόμα παραδείγματα κιονοστή ρικτων λιτών: Στη
Žiča (ίσως το 1220�34) προστέθηκε τετρακιόνια λιτή,
πιθανόν διώροφη (κατηχούμενα) με άγνωστη θολοδο �
μία14. Στον όροφό της πιθανόν αποσύρθηκε ο Άγιος
Σάββας μετά την αποχώρησή του από τον αρχιεπισκο�
πικό θρόνο. Στη Dečani (1334/1335) (τετρακιόνια λιτή
καλυμμένη με σταυροθόλια)15, Ravanica (1376�1377) με
σταυροειδή εγγεγραμμένη τετρακιόνια λιτή (1385), πι�
θανόν με τρούλλο που καταστράφηκε16, Resava (1407�
1418), τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη τρουλ�

λαία λιτή κατασκευασμένη συγχρόνως με τον ναό17.
Ακόμα στα βυζαντινά αυτά παραδεί γματα θα πρέπει να
προσθέσουμε τον πολύ σημαντικό ναό του Προφήτη
Ηλία Θεσσαλονίκης (πιθανόν 1360 ή 1370), τετρακιόνια
με τα έξι ανατολικά διάχωρα είναι διώροφα (κατηχού�
μενα;)18, ενώ τα δυτικά μονώροφα γωνιακά διαμερίσμα�
τα καλύπτονται με τρούλλους, και το καθολικό της Μο�
νής Κουτλουμουσίου στο Άγιον Όρος, αθωνικού τύπου
που συνδυάζεται με ευρεία δικιόνια λιτή που έχει κάλυ�
ψη με σταυροθόλια στα τρία ανατολικά από τα έξι δια�
μερίσματα, τρούλλους στα δυτικά γωνιακά και ασπίδα
επί λοφίων στο κεντρικό δυτικά. Ο ναός αυτός σύμφωνα
με τις τελευταίες έρευνες μπορεί να χρονολογηθεί γύρω
στα 137019. Δεν είναι δυνατόν στο σημείο αυτό της έρευ�
νας να αποφανθούμε με βεβαιότητα ποιος ναός προ�
�πήρξε, αλλά είναι προφανές ότι πρόκειται για μια αλ�
ληλοεπη ρεαζόμενη ομάδα κτηρίων. Ο Μυλωνάς20 προ�
σεκτικά απο φεύγει, και ορθώς, να θεωρήσει ότι η ομάδα
των μεσοβυ ζαντινών ναών επηρέασε τους παλαιο λό �
γειους, υποθέτοντας ότι μπορεί να ξεκίνησαν από την
ίδια σχεδιαστική αφετηρία, δηλαδή της κατασκευής
μιας ευρείας κιονοστήρικτης αίθουσας συγκέ ντρωσης,
που μπορεί να αναχθεί σε πολύ παλιές εποχές.
Μετά την Οθωμανική κατάληψη και την ενοποίηση του
βαλκανικού χώρου παρατηρείται μεγάλη διάδοση των
λιτών. Κυρίως στο Άγιον Όρος όπου παρατηρούνται 25
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10 Την ίδια εποχή εμφανίζεται ευρεία λιτή με δυο στηρίγματα στο
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sainte trinité à Resava)», Saopštenja Rjzsk XXIV (1992), 81 98.
18 Ἀ. Κ. Ὀρλάνδος, «Ἡ κάτοψις τοῦ Προφήτου Ἠλία τῆς Θεσσαλο
νίκης», ΑΒΜΕ Α´ (1935) 178 180. Π. Μυλωνάς, «Τα καθολικά Προ
φήτη Ηλιού Θεσσαλονίκης και Κουτλουμουσίου Αγίου Όρους: Τε
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τρούλλο και φουρνικά στα ανατολικά, σταυροθόλια δε
στα δυτικά. 
Όμως το στοιχείο αυτό εμφανίζεται και εκτός Αγίου
Όρους. Στην Κεντρική Ελλάδα, στα κατεστραμμένα κα�
θολικά της μονής Αντινίτσης, ναός που ανήκει στον
πλήρη αθωνικό τύπο η δικιόνια λιτή καλύπτεται με
σταυροθόλια με βεργία και τρούλλο στο ΝΔ διαμέρι�
σμα27, της μονής Διονυσίου στον Όλυμπο (1542), επίσης
αθωνικού τύπου (λιτή ευρύτατη, εξακιόνια, διώροφη,
καλυμμένη με σταυροθόλια και τρούλλους στα γωνια�
κά διαμερίσματα)28, της μονής Αγίου Δημητρίου Στομί�
ου (Τσάγεζι) (αθωνικού τύπου πιθανόν το 1543) (λιτή
δικιόνια, διώροφη με φουρνικά και σταυροθόλια στο
ισόγειο, όροφος κατεδαφισμένος)29. Επίσης στα Μετέω�
ρα εμφανίζεται στο καθολικό της μονής Αγίων Πάντων,
Βαρλαάμ (αθωνικός 1541�1544) με τετρακιό νια σταυ�
ροειδή εγγεγραμμένη λιτή με τρούλλο, της μονής Μετα �
μορφώσεως Μετεώρων (Μεγάλο Μετέωρο) (προσθήκη
στον ναό του 14ου αιώνα του κυρίως ναού και της λιτής
1552) με τετρακιόνια διώροφη λιτή καλυμ μένη με σταυ�
ροθόλια30 και στο καθολικό της μονής Γαλατάκη στην
Εύβοια (1556) (λιτή δικιόνια, διώροφη, ισόγειο σταυ�
ροθόλια, όροφος ξυλό στεγος)31. Τέλος στη Σάμο υπάρ�
χει ένας ναός αθωνικού τύπου το καθολικό της μονής
Βροντιανής (1566) με δικιόνια λιτή σταυροειδή εγγε�
γραμμένη με αποτετμημένη Α κεραία32. 

συνολικά παραδείγματα (βλ. παράρτημα), δέκα περι�
πτώσεις στην Κεντρική Ελλάδα και δύο στη Σάμο, τέσ�
σερις στη Ρουμανία και δύο στη Σερβία. Η επιρροή που
άσκησε η παρουσία του Αγίου Όρους στα ενοποιημένα
κάτω από τους Οθωμανούς Βαλκάνια, από τον 16ο αι�
ώνα και εντεύθεν, δεν μπορεί παρά να θεωρηθεί πλέον
δεδομένη21. Χαρακτηριστικό είναι ότι οι περισσότεροι
ναοί που συνδυάζονται με λιτές, είναι πλέον αθωνικού
τύπου, είτε πλήρους, δηλαδή σταυροειδείς εγγεγραμ �
μένοι σύνθετοι τετρακιόνιοι με χορούς και παρεκκλή�
σια ή τυπικαριά, είτε απλουστευ μένου. Έτσι στο Άγιον
Όρος παρατηρούμε τον 16ο αιώνα: το καθολικό της
Μονής Διονυ σίου (1540) (λιτή διώροφη, τετρακιόνιος,
σταυροθό λια στο ισόγειο, στον όροφο Α σταυροθόλια
Δ τρούλλοι και φουρνικό)22, της μονής Σταυρονικήτα
(1541�6) (δικιόνια σταυροειδής με αποτετ μημένη Α κε�
ραία)23, της μονής Καρακάλλου (1548) (δικιόνια διώρο�
φη, σταυροθόλια, Δ τρούλλοι)24, της μονής Δοχειαρίου
(1562;) (τετρακιόνια, διώροφη, κάλυψη στο ισόγειο με
σταυ ροθόλια και δύο τρούλλους που διαπερνούν και
τον όροφο, υπόλοιπος όροφος με σταυρο θόλια)25, όλοι
ναοί αθωνικού τύπου πλην της Σταυρο νικήτα που για
λόγους στενότητας του χώρου δεν απέκτησε χορούς.
Ακόμα πριν το 1563 ο νάρθηκας του παλαιού καθολι�
κού της μονής Ξενοφώντος, που κατασκευάστηκε τον
11ο αιώνα26 διευρύνθηκε αποκτώντας δύο κίονες και



Τον 17ο αιώνα, ίσως λόγω των οικονομικών δυσκολιών
που παρουσιάζονται στην Οθωμανική αυτοκρατορία,
μόνο ένας ναός εντοπίστηκε με κιονοστήρικτη λιτή: το
καθολικό της μονής Σουρβιάς στο Πήλιον (1627), ναός
αθωνικού τύπου με δικιόνια διώροφη λιτή ισόγειο κα�
λυμμένη με σταυροθόλια και ξυλόστεγο όροφο33. 
Αντίθετα τον 18ο αιώνα παρατηρείται μια έκρηξη στην
κατασκευή ναών που φέρουν κιονοστήρικτες λιτές με
οκτώ παραδείγματα στο Άγιον Όρος, όλοι ναοί αθωνι�
κού τύπου: το καθολικό της μονής Φιλοθέου (1746) με
δικιόνια διώροφη λιτή καλυμμένη με σταυροθόλια34, το
κυριακό της Νέας Σκήτης (1760) (με δικιόνια διώροφη
λιτή καλυμμένη με σταυροθόλια στο ισόγειο, όροφος
ξυλόστεγος)35 το καθολικό της μονής Γρηγορίου (1761)
(λιτή δικιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη, με αποτετμη�
μένη Α κεραία)36, το καθολικό της μονής Ξηροπο τάμου
(1763) (λιτή τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη με
τρούλλο)37, το κυριακό της σκήτης Τιμίου Προδρόμου
Ιβήρων (1779) (λιτή τετρακιόνια σταυροειδής εγγε�
γραμμένη με τρούλλο, φουρνικά στα γωνιακά)38 και τέ�
λος το κυριακό της σκήτης Αγίου Δημητρίου Βατοπεδί�
ου. Ο τελευταίος είναι ναός του 11ου αιώνα του οποίου
ο στενός νάρθηκας αντικαταστάθηκε το 1796 με δικιό�
νια σταυροειδή λιτή με αποτετμημένη Α κεραία39. Επί�
σης το στοιχείο που εξετάζουμε εμφανίζεται εκτός Αγί�
ου Όρους, στη Σάμο, στο καθολικό της Ζωοδόχου Πη�
γής (1782) (λιτή δικιόνια σταυροειδής με αποτετμημένη
Α κεραία)40, την Αγία Παρα σκευή στο Νερα�δοχώρι
(1792) (λιτή δικιόνια διώροφη, με διαμήκη κάμαρα και
από δύο εγκάρσιες στα πλάγια στο ισόγειο και ξυλό�

στεγο όροφο)41 και στο καθολικό της μονής Αγίου Στε�
φάνου Μετεώρων (1798) (λιτή τετρακιόνια διώροφη
καλυμμένη με σταυροθόλια)42.
Η οικοδομική περίοδος αυτή συνεχίζεται και στον 19ο
αιώνα με δέκα παραδείγματα λιτών στο Άγιον Όρος,
όλες με αθωνικού τύπου ναούς, ήτοι: καθολικό μονής
Ζωγράφου (1801), στην τετρακιόνια σταυροειδή εγγε�
γραμμένη με τρούλλο λιτή εμφανίζεται για πρώτη φορά
ένα νέο στοιχείο: τεταρτοσφαίρια στις απολήξεις των
κεραιών του σταυρού43, κυριακό σκήτης Αγίας Άννας
(1801) (λιτή δικιόνια διώροφη καλυμμένη με σταυροθό�
λια στο ισόγειο και ξυλόστεγο όροφο44, καθολικό μο�
νής Εσφιγμένου (1806�10) (λιτή σταυρο ειδής εγγεγραμ �
μένη, δικιόνια, με αποτετμημένη Α κεραία)45, καθολικό
μονής Αγίου Παντελεήμονος (1812�21) (λιτή τετρακιό�
νια σταυροειδής εγγεγραμμένη με τρούλλο, τεταρτο�
σφαίρια)46, καθολικό μονής Μεγίστης Λαύρας, ο ναός
είναι του 963, ο διπλός νάρθηκας κατεδαφίστηκε το
1814 και αντικαταστάθηκε με δικιόνια σταυροειδή εγ�
γεγραμμένη λιτή με αποτετμημένη Α κεραία και τεταρ�
τοσφαίρια στις απολήξεις47, το Νέο Καθολικό μονής Ξε�
νοφώντος (1817�19) (λιτή τετρακιόνια σταυροειδής εγ�
γεγραμμένη με τρούλλο, τεταρτοσφαίρια στις απολή�
ξεις των κεραιών)48, το Καθολικό μονής Αγίου Παύλου
(1839�44) (λιτή δικιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη με
αποτετμημένη Α κεραία)49, το Καθολικό μονής Παντο�
κράτορος, όπου ο νάρθηκας του 1323 επεκτάθηκε με
διαμόρ φωση δικιόνιας λιτής το 1850, με τρούλλους στα
δυτικά και σταυροθόλια ανατολικά50, το Καθολικό μο�
νής Κασταμονίτου (1867) (λιτή τετρακιόνια σταυροει�
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56 Šuput, Monuments of Sacral Architecture, ό.π. 157 9.
57 G. Balş, «Influence du plan serbe sur le plan des èglises
roumaines», G. Millet, ed. L’art byzantin chez les slaves, Paris 1930,
286.
58 V. Dragut, «Églises des Pays Roumaines (XIe XVIIe siecles) rele
vant du type de “croix grecque inscrité”», Αρμός. Τιμητικός τόμος
στον Ν. Μουτσόπουλο (ΑΠΘ 1990) 571.
59 Balş, Influence 291.
60 Balş, Influence 293.
61 Dragut, «Églises des Pays Roumaines», ό.π. 573.
62 Μυλωνάς, «Gavits arméniens», ό.π., 104.
63 Ćurčić, Architecture in the Balkans, ό.π. 654 655.
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λη Βουκουρεστίου (1655)59 και ο ναός στο Horez
(1693)60. Όλοι οι παραπάνω ναοί είναι τρίκογχοι και
έχουν λιτή ευρύτερη, εξαμερή, τρουλλαία. Ο τρούλλος
στηρίζεται σε τετράγωνο στις τέσσερις πλευρές του
οποίου υπάρχουν ανά τέσσερις κίονες (πλην του Horez
που έχουν συμπτυχθεί σε δύο). Στα υπόλοιπα διαμερί�
σματα υπάρχουν καμάρες, που όμως δεν σχηματίζουν
σταυρό, αφού διατάσσονται με την μακριά τους πλευ�
ρά παράλληλη στους τοίχους, και φουρνικά. Τέλος
υπάρχει και ο ναός στο νησί Snagov που είναι κανονι�
κός αθωνικού τύπου ναός με τετρακιόνια σταυροειδή
εγγεγραμ μένη τρουλλαία λιτή61. 
Συνοψίζοντας μπορούμε να παρατηρήσουμε ότι, όσον
αφορά την αρχική εμφάνιση της κιονοστήρικτης λιτής,
είναι, νομίζουμε, ορθή η παρατήρηση του Μυλωνά, ότι
είναι μια προφα νής αρχιτεκτονική λύση στην ανάγκη
διεύρυνσης το ναού, η οποία στη συνέχεια παγιώθηκε
ως λύση62. Για τον λόγο αυτό η προσθήκη λιτών σε λί�
γους ναούς της κεντρικής Ελλάδος στη μέση βυζαντινή
εποχή δεν είναι σίγουρο ότι επηρέασε την διάταξη των
σερβικών ναών που εμφανίστηκαν στην Παλαιολό γεια
εποχή και του Προφήτη Ηλία Θεσσαλονίκης. Αναμφί�
βολα όμως οι τελευταίοι συνδέονται με το καθολικό της
μονής Χελανδαρίου63 και πιθανόν και του Κουτλου�
μουσίου, με τα οποία οι λιτές του τύπου αυτού εμφανί�
ζονται στο Άγιον Όρος. Μετά την οθωμανική κατάκτη�
ση η κιονο στή ρικτη λιτή κυριαρχεί στο Άγιον Όρος, κα�
θώς και σε πολλούς ναούς εκτός αυτού, πάντα συνδεδε �
μένη με τον σταυροειδή εγγεγραμμένο τύπο ναού (τις
περισσότερες φορές δε της αθωνικής παραλλαγής).
Ως προς τον σχεδιασμό, από την αρχή της εμφάνισης
του στοιχείου αυτού παρατη ρούνται δύο γενικές κα�
τευθύνσεις (τύποι) λιτών ως προς το σύστημα κάλυψης.

δής εγγεγραμμένη με τρούλλο, τεταρτοσφαίρια στις
απολήξεις)51 και τέλος το Κυριακό Σκήτης Ξενοφώντος,
όπου στον ναό του 18ου αιώνα προστέθηκε λιτή τετρα�
κιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη με τρούλλο το
190152.
Εκτός Αγίου Όρους, την περίοδο αυτή παρατηρούνται
μόνο δύο περιπτώσεις και οι δύο ιδιάζουσες: στον ναό
Αγίου Αθανασίου Ρουμ�Παλαμά Καρδίτσας (1810),
ενοριακό ναό, σταυροειδή εγγεγραμμένο, εξαιρετικά
επιμήκη, με τετρακιόνια τρουλλαία λιτή καλυμμένη με
φουρνικά και εγκάρσιες καμάρες στα γωνιακά διαμερί�
σματα53 και στον ναό Ταξιαρχών Ερμιόνης Αργολίδος,
που είναι σταυροειδής εγγεγραμμένος κατασκευασμέ�
νος τον 17ο αιώνα, ενώ το 1910�15 προστέθηκε δικιόνια
λιτή καλυμμένη με διαμήκη καμάρα και τεταρτοσφαι �
ρικές καμάρες στα πλάγια54, οριακά εντός του πλαισίου
μελέτης. 
Εκτός του ελλαδικού χώρου από την βιβλιογραφία εν�
τοπίστηκαν ένας ναός στο Fyrom: ο Άγιος Γεώργιος στο
Mlado Nagoričino (16ου αι.), ένας σταυροειδής εγγε�
γραμμένος σύνθετος ναός με χαμηλωμένη ασπίδα αντί
για τρούλλο. Η λιτή που τον συνοδεύει είναι ευρύτερη
από τον ναό, δικιόνια και καλύπτεται με τρεις διαμή�
κεις καμάρες, η μεσαία ευρύ τερη, που στηρίζονται σε
κατά μήκος τοξοστοιχίες55. Ένας ακόμα στη Βοσνία: ο
Αρχάγγελος Μιχαήλ στη Moštanica (προ του 1579), να�
ός σταυροειδής εγγεγραμμένος με ψηλό οκταγωνικό
τρούλλο56. Η δικιόνια λιτή, ελαφρά στενότερη από τον
ναό, καλύπτεται με φουρνικά που στηρίζονται σε τοξο�
στοιχίες οξυκόρυφων τόξων. Στη Ρουμανία, τέλος,
υπάρχει μια ομάδα συγγενών ναών σχετιζόμενων με το
κομβικό μνημείο Curtea de Arges (1517)57, ήτοι ο ναός
στο Trigoviste (ναός του1504, λιτή 1517)58, η Μητρόπο�



Η πρώτη είναι η ενιαία κάλυψη με όμοια στοιχεία των
διαμερισμάτων — φουρνικά ή σταυροθόλια — (ή εν πά�
ση περιπτώσει των περισσο τέρων, μπορεί να υπάρχει
και κάποιος τρούλλος σε μια γωνιά). Η διάταξη αυτή
επιτρέπει και την κατασκευή ορόφου πάνω από τη λιτή
για τη στέγαση των κατηχουμένων. Εμφανί στηκε για
πρώτη φορά στην Παναγία του Οσίου Λουκά και
εφαρμό στηκε στις περισσότερες περιπτώσεις επέκτασης
στενού νάρθηκα. Άλλη κατηγορία λιτών είναι οι σταυ�
ροειδείς εγγε γραμμένες με τρούλλο, δικιόνιες ή τετρα�
κιόνιες. Στις περιπτώ σεις των δικιονίων λιτών η μορφή
ασφαλώς προέρχεται από τις τετρακιόνιες, απλώς πα�
ραλείπε ται η ανατολική (συνήθως) ή η δυτική κεραία. Η
σχεδιαστική αντιμετώπιση της μορφής αυτής είναι
ακριβώς αντίστοιχη με τους σταυροειδείς εγγεγραμμέ�
νους ναούς, με διαβάθμιση υψών από τον τρούλλο,
προς τις κεραίες και προς τα γωνιακά διαμερί σματα.
Μια παραλλαγή της κατηγορίας αυτής εμφανίζεται τον
19ο αιώνα με την προσθήκη τεταρτοσφαιρίων στις απο�
λήξεις των κεραιών. Για την διάταξη αυτή απαιτείται εξ
αρχής σχεδιασμός και για τον λόγο αυτό δεν απαντά
στις λιτές που προέρχονται από στενούς νάρθηκες που
επεκτάθηκαν64. Εμφανίζεται δε για πρώτη φορά, λίγο
μετά από την ενιαία κάλυψη, στο καθολικό της μονής
Σαγματά στη Βοιωτία τον 12ο αι65. 
Η μεγάλη διασπορά της ευρείας κιονοστήρικτης λιτής
δεν μπορεί παρά να σημαίνει ότι πέραν των διαφορετι�
κών επιρροών, η μορφή αυτή στέγασε πραγματικές
ανάγκες των μονα στηριών. Αυτές ήταν κατ᾽ αρχήν προ�
φανώς η ανάγκη για ένα χώρο τέλεσης της λειτουργίας
της λιτής, από όπου πήρε και το όνομά του ο χώρος αυ�
τός, αλλά και η δημιουργία ενός χώρου στέγασης του
πλήθους των εκκλησιαζομένων, όταν σε ειδικές περι�
πτώσεις δεν είναι δυνατόν να χωρέσει στον κυρίως ναό.
Έτσι η λιτή δίνει στον ναό ευελιξία, αφού μπορεί να

απομονωθεί ή να συνδεθεί με αυτόν κατά περίπτωση,
π.χ. για λειτουργία με μικρότερες ανάγκες θέρμανσης.
Παρατηρήθηκε συχνά, επίσης, η προσθήκη λιτής ή επέ�
κταση στενού νάρθηκα, όταν κάποιο μοναστήρι γινό�
ταν γνωστό και προσέλκυε περισσότερο κόσμο66, χωρίς
φυσικά να έχει αλλάξει η μορφή της Θείας Λειτουρ�
γίας67. Με την ανάγκη διεύρυνσης του ναού συνδέεται
περισσότερο ο δεύτερος τύπος λιτών με σταυροειδή
μορφή. Ένα δεύτερο στοιχείο φαίνεται ότι ήταν η ανάγ�
κη προσθήκης στο καθολικό κατηχουμένων στον όρο�
φο. Ο χώρος αυτός φαίνεται από τις τελευταί ες έρευνες
ότι συχνά αποτελούσε την κατοικία σημαντικού προ�
σώπου, συνήθως του κτήτορα της μονής68, ο οποίος
μπορούσε από το σημείο αυτό να παρακολουθεί αθέα�
τος την Θεία Λειτουργία, όποτε το επιθυμούσε, και γε�
νικά να ζει σε κάποια απομόνωση από τους υπολοίπους
μοναχούς. Η εκπλήρωση της ανάγκης αυτής ασφαλώς
οδηγεί στην κατασκευή του δεύτερου τύπου λιτών με
την ενιαία κάλυψη ώστε να είναι δυνατόν να κατα�
σκευαστεί και όροφος, οπότε στην περίπτωση αυτή η
διάταξη του ισογείου απλώς ακολουθεί. Μάλιστα δε
δεν αποκλείεται και η αρχική εμφάνιση της κιονοστήρι�
κτης λιτής της Παναγίας του Οσίου Λουκά, που είναι
διώροφη, να οφείλεται στην ανάγκη να στεγασθούν με�
γάλης σημασίας χώροι ή κατηχούμενα, ήτοι ενδιαίτημα
ιδιαίτερου προσώπου στον όροφο69.
Γενικά η διάρθρωση του νάρθηκα των ναών, είτε με τη
μορφή στενού νάρθηκα είτε ευρύτερης λιτής, υπόκειται
σε πολύ λιγότερους κανόνες από τον σχεδιασμό του κυ�
ρίως ναού και για το λόγο αυτό η ποικιλία διατάξεων
είναι πολύ μεγαλύτερη, ένα θέμα που έχει ελάχιστα με�
λετηθεί. Μια από αυτές τις μορφές, της κιονοστήρικτης
λιτής, που προσιδιάζει κυρίως σε μοναστηριακούς ναούς,
έγινε προσπάθεια να αντιμετωπιστεί εδώ.
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64 Εξαίρεση αποτελεί το καθολικό της μονής Μεγίστης Λαύρας
που καθαιρέθηκε εξ ολοκλήρου ο παλιός διπλός νάρθηκας για να
κατασκευαστεί η δικιόνια λιτή.
65 Η σημασία του ναού αυτού αυξάνεται μετά την επισήμανση αυ
τή.
66 Λ. Φιλιππίδου Μπούρα, «Ο εξωνάρθηκας του καθολικού του
Οσίου Λουκά Φωκίδος», ΔΧΑΕ περ. Δ´, Στ´ (1970 72) 9.
67 Θα είχε ενδιαφέρον μια έρευνα στην ιστορία της Λειτουργικής
που θα απαντούσε στην ερώτηση εάν η εμφάνιση της λειτουργίας
της λιτής σχετίζεται χρονικά με την εμφάνιση του ομώνυμου χώ
ρου στην μεσοβυζαντινή εποχή. 
68 Όπως στη μονή Μεγίστης Λαύρας, Παντοκράτορος κα. Για το

σημαντικό αυτό θέμα βλ. μια πρώτη προσέγγιση: Ćurčić, «The
meaning and function of Katechoumena in late Byzantine and Ser
bian architecture», Manastir Zica. Zbornik radova, Kralievo 2000,
93.
69 Τελευταία παρουσιάστηκε η άποψη (Χ. Μπούρας) ότι ο όροφος
του Οσίου Λουκά είχε προσκυνηματικό χαρακτήρα. Αυτό ενι
σχύει την άποψή μας ότι πιθανόν αρχικά να αποτελούσε το ιδιαί
τερο ενδιαίτημα του Οσίου και να είχε κατασκευαστεί για τον λό
γο αυτό. Ωστόσο για το ενδιαφέρον αυτό θέμα απαιτείται περισ
σότερη έρευνα που δεν είναι δυνατή στα πλαίσια αυτής της εργα
σίας. Πάντως πιθανόν να επαναφέρει το θέμα της σχέσης με τον
ναό του Preslav με τον οποίο είναι σχεδόν σύγχρονοι.
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Κιονοστήρικτες Λιτές

Θέση Όνομα Διάρθρωση λιτής Χρονολόγηση

1. Ελλάς Ν. Φωκίδος Παναγία Ι. Μ. Οσίου Λουκά Δικιόνια (διεύρυνση) διώροφη 10ου αι, επέκταση 
κάλυψη με σταυροθόλια λιτής 11ο

2. Ελλάς Ν. Αττικής Ι. Μ. Οσίου Μελετίου Δικιόνια, (διεύρυνση) ενιαία 11ου αι, επέκταση 
κεντρική καμάρα εγκάρσιες στο πλάι λιτής 12ο 

3. Ελλάς Ν. Βοιωτίας Ι. Μ. Σαγματά Τετρακιόνια σταυροειδής 12ου 
εγγεγραμμένη με τρούλλο 

4. Ελλάς Ν. Φωκίδος Ι. Μ. Βαρνάκοβας Τετρακιόνια σταυροειδής Ναός του 1077, 
Δωρίδος εγγεγραμμένος λιτή 1149 

5. Σερβία Žiča Ι. Μ. Αναλήψεως Σωτήρος Τετρακιόνια διώροφη Ναός 1206 17 λιτή 
(όροφος κατεδαφισμένος) προστέθηκε 1220 34 

6. Ελλάς Άγιον Όρος Ι. Μονής Χελανδαρίου Τετρακιόνια σταυροειδής  Ναός 1303 ή 1306 1311 
εγγεγραμμένη με τρούλλο

7. Κόσοβο Ι. Μ. Dečani Ι. Μ. Dečani Τετρακιόνια κάλυψη με  σταυροθόλια 1334/1335 
8. Ελλάς Μακεδονία Ι. Ν. Προφήτη Ηλία Τετρακιόνια Α διάχωρα διώροφα, 1360 ή 1370 

Θεσσαλονίκη Δ γωνιακά διαμερίσματα με τρούλλους 
9. Σερβία Ravanica Ι. Μ. Ravanica Τετρακιόνια σταυροειδής Ναός 1376/77 λιτή 

εγγεγραμμένη με τρούλλο προστέθηκε στο 1385 
10. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Δικιόνια Α σταυροθόλια  Πιθανόν μισά του 14ου 

Ι. Μ. Κουτλουμουσίου Δ τρούλλοι και φουρνικό
11. Σερβία Resava Καθολικό Manasija Resava Τετρακιόνια σταυροειδής 1407 18 

εγγεγραμμένη με τρούλλο 
12. Ελλάς Ν. Φθιώτιδος Καθολικό Ι. Μ. Αντι νί τσης  Δικιόνια, σταυροθόλια με βεργία πιθανόν 16ος 

(κατεστραμμένο) και ΒΔ τρούλλος 
13. Ρουμανία Curtea de Ρουμανία /Curtea de Arges κεντρικό τετράγωνο με τρούλλο 1517 

Arges σε τέσσερις κίονες ανά πλευρά, 
φουρνικά καμάρες 

14. Ρουμανία Trigoviste Ι. Ν. Trigoviste Όμοιος με τον παραπάνω Ναός 1504 λιτή 1517 
15. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Διονυσίου Διώροφη, τετρακιόνια σταυρο θόλια 1540 

στο ισόγειο, στον όροφο Α σταυροθόλια 
Δ τρούλλοι και φουρνικό 

16. Ελλάς Ν. Πιερίας Καθολικό Ι. Μ. Διονυσίου Εξακιόνια, ισόγειο, σταυροθόλια τρούλ 1542 
στον Όλυμπο λοι στα γωνιακά, όροφος σταυροθόλια

17. Ελλάς Ν. Λαρίσσης Καθολικό Ι. Μ. Αγίου Δημη Δικιόνια διώροφη, ισόγειο φουρνικά Πιθανόν το 1543 
τρίου Στομίου (Τσάγεζι) σταυροθόλια, όροφος κατεδαφισμένος 16ος αι. 

18. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Δοχειαρίου Τετρακιόνια διώροφη ισόγειο κάλυψη 
με σταυροθόλια και δύο τρούλλους 

19. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Δικιόνια σταυροειδής με αποτετμημένη 1541 6 
Ι. Μ. Σταυρονικήτα Α κεραία 

20. Ελλάς Ν. Τρικά λων Καθολικό Ι. Μ. Αγίων  Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη 1541 4 
Μετέωρα Πάντων, Βαρλαάμ με τρούλλο 

21. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Καρακάλλου Δικιόνια διώροφη, σταυροθόλια, 1548 
Δ τρούλλοι 

22. Ελλάς Ν. Τρικάλων Καθολικό Ι. Μ. Μετα μορ  Τετρακιόνια διώροφη σταυροθόλια 1552 
φώσεως Μετεώρων 
(Μεγάλο Μετέωρο)
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23. Ελλάς Εύβοια Καθολικό Ι. Μ. Γαλατάκη Δικιόνια, διώροφη, ισόγειο 1556 
σταυροθόλια, όροφος ξυλόστεγος

24. Ελλάς Άγιον Όρος Παλαιό Καθολικό  Δικιόνια (διεύρυνση) Α τρούλ λος  Πριν το 1563 
Ι. Μ. Ξενοφώντος φουρνικά, Δ σταυροθόλια

25. Ελλάς Σάμος Καθολικό Ι. Μ. Βροντιανής Δικιόνια σταυροειδής αποτετμημένη  1566
Α κεραία

26. FYROM Mlado Άγιος Γεώργιος Δικιόνια διαμήκεις καμάρες, 16ος 
Nagoričino εγκάρσιες καμάρες 

27. Βοσνία Moštanica Αρχάγγελος Μιχαήλ Δικιόνια φουρνικά Προ του 1579 
28. Ρουμανία Snagov I. N. Snagov τετρακιόνια σταυροειδής με τρούλλο, 

γωνιακά φουρνικά και σταυροθόλια 
29. Ελλάς Ν. Μαγνησίας Ι. Μ. Σουρβιάς Πήλιον Δικιόνια διώροφη ισόγειο σταυροθόλια 1627

όροφος ξυλόστεγος 
30. Ρουμανία Βουκουρέστι Μητρόπολη Βουκουρεστίου Εξ διαμερίσματα, τρούλλος σε τετράγωνο 1655 

στηριγμένο σε τέσσερις κίονες ανά πλευρά 
φουρνικά καμάρες 

31. Ρουμανία Horez I. N. Horez Δικιόνια τρούλλος κατά τα λοιπά  1693
ως ανωτέρω

32. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Φιλοθέου Δικιόνια διώροφη ισόγειο σταυροθόλια 1746 
33. Ελλάς Άγιον Όρος Κυριακό Νέας Σκήτης Δικιόνια διώροφη ισόγειο σταυ ροθόλια, 1760 

όροφος ξυλόστεγος
34. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Γρηγορίου Δικιόνια σταυροειδής αποτετμημένη 1761 

Α κεραία 
35. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη 1763

Ι. Μ. Ξηροποτάμου με τρούλλο 
36. Ελλάς Άγιον Όρος Κυριακό Σκήτης Τιμίου Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη 1779 

Προδρόμου Ιβήρων με τρούλλο 
37. Ελλάς Σάμος Καθολικό Δικιόνια σταυροειδής αποτετμημένη  1782 

Ι. Μ. Ζωοδόχου Πηγής Α κεραία
38. Ελλάς Ν. Τρικάλων Αγία Παρασκευή στο Δικιόνια διώροφη διαμήκης καμάρα, 1792 

Νερα�δοχώρι πλάγιες εγκάρσιες, ξυλόστεγος όροφος 
39. Ελλάς Άγιον Όρος Κυριακό Σκήτης Αγίου Δικιόνια (διεύρυνση) σταυρο ειδής 1796

Δημητρίου Βατοπεδίου αποτετμημένη Α κεραία 
40. Ελλάς Ν. Τρικάλων Καθολικό Ι. Μ. Αγίου Τετρακιόνια διώροφη, σταυροθόλια 1798 

Στεφάνου Μετεώρων 
41. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Ζωγράφου Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη 1801 

με τρούλλο, τεταρτοσφαίρια 
42. Ελλάς Άγιον Όρος Κυριακό Σκήτης Δικιόνια διώροφη ισόγειο σταυ ροθόλια, Ναός 1666 λιτή 1804 

Αγίας Άννας όροφος ξυλόστεγος
43. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Εσφιγμένου Δικιόνια σταυρο ειδής αποτετμημένη 1806 10 

Α κεραία 
44. Ελλάς Ν. Καρδίτσας Ι. Ν. Αγίου Αθανασίου Τετρακιόνια τρουλλαία φουρ νικά και 1810 

Ρουμ Παλαμά εγκάρσιες καμάρες 
45. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό  Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη  1812 21 

Ι. Μ. Αγίου Παντελεήμονος με τρούλλο, τεταρτοσφαίρια τρούλλοι
46. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Ι. Μ. Μεγίστης Δικιόνια σταυρο ειδής αποτετμημένη Ναός 963, λιτή 1814 

Λαύρας Α κεραία 
47. Ελλάς Άγιον Όρος Νέο Καθολικό  Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη 1817 19 

Ι. Μ. Ξενοφώντος με τρούλλο, τεταρτοσφαίρια 
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48. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Δικιόνια σταυρο ειδής αποτετμημένη 1839 44 
Ι. Μ. Αγίου Παύλου Α κεραία 

49. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό  Δικιόνια Δ τρούλλοι, ανατολικά Ναός 132 3 λιτή 
Ι. Μ. Παντοκράτορος σταυροθόλια επεκτάθηκε 1850 

50. Ελλάς Άγιον Όρος Καθολικό Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη 1867 
Ι. Μ. Κασταμονίτου με τρούλλο, τρούλλοι, τεταρτοσφαίρια 

51. Ελλάς Άγιον Όρος Κυριακό Σκήτης Τετρακιόνια σταυροειδής εγγεγραμμένη Ναός 18ος Λιτή 1901 
Ξενοφώντος με τρούλλο 

52. Ελλάς Ν. Αργολίδος Ι. Ν. Ταξιαρχών Ερμιόνης Δικιόνια διαμήκης καμάρα, τεταρτο 1910 5 
σφαιρικές καμάρες 

Παραδείγματα λιτών με στηρίγματα που όμως δεν ανήκουν στην κατηγορία που εξετάσθηκε

Θέση Όνομα Διάρθρωση λιτής Χρονολόγηση
1. Βουλγαρία Κυκλικός ναός Preslav Τετρακιόνια (άστεγος) Γύρω στα 907 
2. FYROM / Vodoča Άγιος Λεόντιος Μετατροπή του ναού του 11ου αιώνα Ναός 10ου λιτή 11ου 

σε τετρακιόνια λιτή 
3. Ελλάς Ν. Αργολίδος Αγία Μονή Αρείας Ναυπλίου Στενός νάρθηκας με προστώο 1149 
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Εικ. 1. Παναγία Οσίου Λουκά (Schulz and Barnsley). Λιτή με ενιαία κάλυψη και όροφο (κατηχούμενα;). Το παλαιότερο
γνωστό παράδειγμα.
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Εικ. 2. Καθολικόν Μονής Σαγματά (ανασχεδιασμένο). Το παλαιότερο γνωστό παράδειγμα λιτής του τύπου των σταυροει�
δών εγγεγραμμένων. 
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Εικ. 3. Καθολικόν Μονής Αντινίτσης (Ορλάνδος). Λιτή με ενιαία κάλυψη μονώροφη. 
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Εικ. 4. Κυριακόν Σκήτης Τιμίου Προδρόμου (Ιβήρων), Άγιον Όρος (ανασχεδιασμένο). Λιτή σταυροειδής εγγεγραμμένη με
αποτετμημένη ανατολική κεραία.
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Εικ. 5. Καθολικόν Μονής Μεγίστης Λαύρας, Άγιον Όρος. Λιτή σταυροειδής εγγεγραμμένη με αποτετμημένη δυτική κεραία
και τεταρτοσφαίρια στις απολήξεις.
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Εικ. 6. Καθολικόν Μονής Μεγίστης Λαύρας, Άγιον Όρος. Εγκάρσια τομή στη λιτή.
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Εικ 7. Καθολικόν Χελανδαρίου, Άγιον Όρος (Nenadovic).
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was the katholikon of the monastery of Varnakova in Do�
ris (church 1077, lite 1149), as recent studies have shown.
Subsequently, the lite with columns appears in Serbian 
architecture of the 13th�14th century, most likely first 
appearing in the extension of the katholikon of the 
Chilandar Monastery. Žiča (probably 1220�34), Dečani
(1334/1335), Ravanica (1376�1377, lite 1385), and Resava
(1407�1418) follow. To these Byzantine examples we
should also add the very significant church of the Prophet
Elijah in Thessaloniki (probably 1360 or 1370) and the
katholikon of the Koutloumousi Monastery on Mt Athos.
This church can be dated to circa 1370 according to latest
research.
After the Ottoman occupation and the unification of the
Balkans the lite is widely disseminated, mainly on Mt
Athos, where 25 examples have been located. There are 
also 10 cases in central Greece, 2 on Samos, 4 in Romania
and 2 in Serbia, mainly due to Mt. Athos’ influence on the
unified Balkans from the 16th century onwards. It is char �
acteristic that most of the churches, which are combined
with lites, are of the Athonite type, whether of the com�
plete cross�in�square four�columned type with choirs and
chapels or typicaria, or simplified.
Concerning its design, since this element began to emerge
two general types of lites have been observed with regard
to the roof. The first is the uniform covering of the corner
bays with similar elements � sail vault or groin vault� (or in
any case of most, there may be a dome in some corner).
This layout allows for the construction of a storey above
the lite to accommodate catechumens. It first appeared in
the church of the Virgin of Hosios Loukas and was applied
in most of the cases extending narrow narthexes. Another
category of lite is the cross�in�square two�columned or
four�columned type. In the case of the two�columned lites
the form derives from the four�columned type; the east
(usually) or west cross arm is simply abolished. The way
this form is drawn or planned corresponds with that of
cross�in�square churches, with gradation of heights from
the dome toward the cross arms and corner bays. A vari �
ant of this category appears in the 19th century with the
addition of conches to the ends of the cross arms. 

The wide narthex supported on columns, called lite
from the respective monastic office held in this space, es�
sentially comprises an annex to the body of the church. It
provided important additional space to the nave, where�
ver it was used, that fulfilled needs beyond conducting the
lite office, such as accomodating the worshippers, who
under certain circumstances could not fit in the main
church. Thus, the lite provides flexibility to the church since
it can be isolated from it or be connected to it, e.g. for a 
liturgy requiring less heating. In addition, it was often the
case that a lite was added or a narrow narthex was extend �
ed when a monastery became well�known and attracted
more people, even though the form of the Divine Liturgy
had certainly not changed. Finally, it seems to have hou�
sed the need for accomodating catechumens on the floor
above. Recent reseach has shown that this space seems to
have constituted the residence of an important person,
usually the founder of the monastery.
This pure monastic feature appeared during the middle
Byzantine period and spread throughout the countries of
the Balkan peninsula until the 19th century. During this
research 52 examples were identified, which are provided
in a catalogue at the end of the article. In most cases these
are monastic churches. They are distributed in central and
northern Greece and especially on Mt. Athos, where 23
churches with column�supported lites were located. Fur�
thermore, there were important churches with lites in the
region of the former Yugoslavia during the 13th, 14th and
16th centuries, as well as in Romania, while no examples
have been found in Constantinople or Asia Minor.
The basic historic evolution of this church element has
been recorded by P. Mylonas. It emerges during the
middle Byzantine period, the oldest example recorded
being that of the church of the Virgin at Hosios Loukas. A
similar case of extension but with many peculiarities is
the lite of Hosios Meletios (end of 11th/ beginning of 12th
century, lite 12th c.) with a barrel�vaulted roof in the cen�
ter and transverse barrel�vaults at the sides, built a cen �
tury later. The katholikon of the monastery of Sagmata
(beginning of 12th c.) appears to have been originally de�
signed to include a four�columned cross�in�square lite, as
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